8.
Academia
Litt. ethnico-
rum vti-
lis, Christiani-
simo.

laudem virtutum diuersarum quarum eximia commendatione celebrabatur potissimam Colaui Ié, reliquorum Magister, & parens. Hæc ergo ex Academia Mandarinus grauis, qua boni publici detrimento, qua regni dedecore diu indignatus, quod imperij Sinenfis immensa machina semiviri vnus indocti & vilis ministerio & libidini versata crederetur, libellum Regi obtulit supplicem, quo illi diferte censetur incommoda, quæ imperitia Eunuuchi arrogantis & potentia impotens Regno inuexerat, nunquam antea ex omni memoria solito nisi sapientum, & Doctorum consiliis permitti. Rex inficiari ea incommoda nec valens, quod manifestius tenerentur; nec culpam damnare cuius erat ipse auctor primarius, silentio respondit, quo illic molesti interpellatores plectantur à Regibus. Sed eo silentio nihil exterritus vitæ factis, alterum Regi libellum ingerit priori acriorem, & exaggeratum grauioribus querelis, quo Rex item in reiectitiisposito superiorem Mandarinos maximè offendit quorum magna pars, Academici præsertim libellis materiam suppeditauerant. Ergo hinc veri nimium augeres, malorum in dies ingrauescentium inter se statuunt ab aula secedere, iacturæque omnium dignitatum præuertere maculam quæ apud posteros erat iis hæcura quod ruinas imperij sub Rege femina, & spædote ministro spectassent otiosi, cuius probri erat tanta indignitas, ut esset crimen ab eius aspectu procul non fugere, multoque atrocius, eius in publicum quotidiana damna patienter ferre. Eam ob rem permulti singulis libellis sed communi consensu supplicant, liceret sibi abire Magistratu, & priuata domi, atque ingloria, sed infonti vita contentis viuere. Multitudine illustrium supplicum consternatus Gæicunus interibat, nisi sua illi fauisset vafrities trita sceleribus, & vsu doctissima Imperatorem iuuentem quod veller flectere. Siste illi se mæstus, & humilis, ac siue præmij, seu gratiæ loco infimè supplicat, leuari honoris pondere cui se sentiret nimium imparem; missionem sibi cõcederet si minus extra palatium, saltem inter familiæ onera. Fore illi facilem iacturam seruuli, cui nihil inesset ad vsum boni, nisi quod vita sua plus eum amaret, iussâque ad hæc adiungens lachrymas, quid enim, ait, hominis sum; ad Mandarinos tot ac tantos, quorum alioqui diuinam prudentiam frustra requireret administratio publicorum, si velle pergeret sua cùmque opera in iis vti. Atque hic productis Mandarinorum codicibus, postulate eorum Regi explicuit, seu minas, inquit, quibus meam in aula stationem discessu suo vlturi sunt. Iteratæque contestatione tenuitatis, & fidelitatis, Regi auctores libellorum de nomine censuit; qui conturbatior primum postulatis, mox causa illorum cognita qua se dolebat in Gæicuno speratam, indignabundus libellis subseribit; abirene si vellent, se nihil verare, imò si nolent etiam abirent, illos ab se vitro ex aula pelli, honorem insignibus, titulis, & iure spoliari, Mandarinum officium ac nomen iis in perpetuum abrogari, classèque inter opifices artifices; & plebeios æternum ignobili, cum parentibus & familiis

familiis damnati. Quas pœnas Sinæ, putant vulgò tam sævas vt mālunt dementes, nec voluntaria defungi quàm huic dedecori superstites vivere. Sortem isti suam in speciem miseram, causâ gloria læti solabantur. Sedes illorum vacuas sibi emeruit competitorum turba venalium. Quicunq; adulatione eiusque sequacium; quin se magnam quoque ab eo putarunt gratiam inituros Academici de quibus diximus in sensu prius Gueicuno, illique inuisi, si pulsos ab eo insectarentur velut hostes, staréntque ab huius partibus. Illam enim Gueicunus non Lireratorum, sed perduellium academiam vocitabat qui regni habenas Regi molitentur eripere, & veterum temporum prisco vtu eas Philosophis tradere. Scidit ea res Pechinum in Academicas factiones, & nata est illic Academia priori contraria, quam aquilonarem, à situ nominarunt, vt priorem illam nuncupabant australem; aquilonares Eunucho addicti, proiecto pudore, nundinabantur seruales ambitus captandis honoribus, & beatitatem suam omnem habebant, in mancipij superbi affectatione repositam, susceptâque pro illo inimicitias, non fetto à quo Sinæ abhorrent, sed crudelibus libellis exercebant quibus apud Regem proscindebant australes, referebantque ab eo semper exulcerati in eos animi, rescripta; quale inter alia fuit, cum sex perillustres ex ea Academia Mandarinis diu exercuciatos necavit in carcere, alium verò gradu celsiorem, carnificis publici fœdo Ministerio fracta gula, proiecit canibus inhumatum. Quam barbariem, etiam post fata læuicentem, hausto alij veneno occuparunt, vt necem suam Gueicuno præriperent; & cadaueris contumeliam, inimicis, morte, sibi post mortem vt quidem fingeant, intolerabilius perferendam; alij parato quo mox effertentur sarcophago, fauces laqueo eliserunt. Redacti sunt in proletarios toto imperio trecenti triginta præter Pechinenses, auctique nonnullis Colai tres pœnam deprecari, Magistratus summi abrogationem, pro meriti præmio retulerunt, inter loco motos fuere Doctores Paulus, & Michaël vt qui essent afflictæ Academicæ patroni; & quanquam Paulum palam Christianum sacrilegus ethnicus, fidei odio in casum impulit, cecidit tamen cæteris mollius. Vt tantum exatus Assessoris quem in tribunali Rituum gerebat, honores eius omnes, & notas honorum retinuit. Michaëlem vitæ integritas diu ventilata extra suspitionem culpæ posuerat, cum nouo iure ob ea damnatus est quæ olim eius admiserant propinqui, & quidem tam leuia, & quæ sita vt addendum iis fuerit annorum pondus octo & sexaginta, cuius gratia videretur Magistratu leuandus quem tunc obtinebat, & Proregis quem semestri post operiebatur. Nobis eandem ob Academicam, Christianæ rei fructuosissimam, in præcipiti, & lubrico trepidis tanta in lapsum incubuit libellorum ad Regem librorum in publicum turba; defensionis beneuolæ tanta raritas, vix vt alias vnquam ab ingressu in Sinas perspectum sit clariùs, quòd obseruaremur, & plautum haberemus non esse nostræ sollicitudini, & doctrinæ sed peculiari

Dei patrocínio tribuendum : aduertitque non semel , Sun ille Ignatius Assessor consilij bellici , suos sibi videri Mandarinorum ad nostrorum aspectum cæcutire , nec animaduertere præsentibus ; cùmque tunc impluerent densius à Magistratu Cantonensi Lusitanorum accusationes affectantium Sinarum imperium , & eo consilio nostros quotidie immittentium in Sinas , quinque illos minimè cernere qui versabantur in aula oculis ; sed de iis perinde præsentibus , vt si forent longinqui tractare. Verum de tragicis Pechini casibus dum anno proximo recurrat dicere , debetur hic locus Francisco Sambiasio , cui Sinarum salutem quàm alteri cuius stetit cariùs video , nam præter labores Apostolicæ in itineribus , & difficultatibus aliis operæ , pœnis se tam dure frangebatur vltionis , vt quod viueret , ac valeret , non tam esset naturæ quàm gratiæ. Vrbes duas , & quinque oppida , pagosque complures , & villas excolebat , ipsamque ab iis non ita distantem Sciamaiaum , vbi quamuis duo ex Patribus degerent , sed illorum vices tam diu obiit quoad iis ægrotis aliunde venirent suppetiæ , & centum octoginta huius sæculi anno vigesimo quinto illic sacris abluti , eius bona ex parte , de schola prodierunt. Ibat pedes semper nec illum aut imbes , aut viarum abrupta morabantur quò minus decimo eoque longius milliarum , moribundis ferret postrema solatia , eo in illos studio caritatis , sui que contemptu , cuius velsola pulcherrima species magnum viram ab infidelibus ad Christianos transtulit : quocumque aduenisset , opatissimus Neophytis aderat , omnes ad se trahebant hospitem , obstrictum se tamen piæ comitati , omnibus professus , ommissisque domorum commodis , ruguriolum pagi despiciatissimum , sibi legebat in diuersorium. Sed has corporis ærumnas pensabat Deus , voluptatibus animi haud parò maioribus ; lætis potissimum messibus quibus iactam ab eo sementem ubique fortunabat. Sunchiani (vrbiū altera sibi creditarum) centum nonaginta vnias familiæ inuenit , ad baptismum paratos , & in iis Sunchianos quinque ac viginti , hoc est infimæ classis Literatos : paucis ibidem post mensibus octoginta nouem baptismo lustravit. Breui de pago in pagum alium transgressu dum à via errat , cum duodecim ethnicis Deo interim partis in viam rediit. Illic non rarè diuinitus actus est , quo ipse minimè tendebat , prædestinationis arcana manifesta miracula vel spectaturus ipse vel operaturus ; Deo illi perfectæ corporis retinere omnium , pro salute animarum despicientiæ iucundissimum hoc honorarium tribuente. Colebant vt sanctum ethnici pariter , & amabant. Suauitati enim amoris in omnes teneri , comes erat in eo vbanitas , non ad supercilium morata fastus odiosi , quo multi perperam nituntur auctoritatem sibi colligere sed multum amabilis , & grata. Eius & comitum disiunctissimis locis bene gesta , longius fuerit enarrare habentque non pauca , superiorea naturæ viribus , quibus dum firmius stabant in Christo Neophyti , cæca ethnicorum obstinatio daminabatur , ac ne omnia prætermittam ; vidit phthisi consumptum hominem

9.
P. Sambiasij
labores exi-
mij.

populus

populus integer, Sciamhaium contendere leucis ferè distantem quatuor, ad dandum Christo nomen, & impetrandum à Patribus baptismum. Obfirmatum ad iter amici diu frustra reluctantes, salutant cum lachrimis, velut nunquam in viuis reuisuri, quod iam cadaueri, quam agro similior, aliorum potius brachiis quàm suis pedibus ferretur. At ecce tam sanus, tam succi plenus & benè habitus post octiduum ad suos reuertitur, vt fidem oculis negare non possent, & prodigium tam contra spem editum, alteri quam Christianismo, & sacro baptismati assignare, cuius tesseraarium Symbolum precatoriam coronam de collo gestabat. Traxit multos ad Christum, prodigium insolens quibus confirmandis accessit alterum nihilo inferius priori; spectarunt enim per solidum mensem limpidae lucis geminas faculas, impendentes Neophyti adibus, ab solis occasu ad mediam noctem cerni ab omnibus, præterquam ab ipso (quod mirabilius) illo Neophyto, illuminandis nimirum tenebris ea luce, qua tunc Neophytus fruebatur. Excursionum hic solùm memorabo, maximè omnium longinquam, minúsq; cæteris feracem; Nanhium versus suscepta est dierum itinere quindecim ad regenerandos Christo ethnicos non plus septem, & recreandos illic residuos, olim Riccij alumnos quibus ne qua decissent præsidia quæ aliis vquam Christianorum cætib; præbebantur, nec labori vnquam nec sumptibus parcitum.

Conuersiones memoria & scitu digniores, tres aut quatuor fuere. Scienhaij prima, vbi septuaginta annorum senex vitam dudum agebat, omni largitatis, & ieiuniorum, cultusque erga Deos assiduitate, ac profusione exercitam, nam idolis templum, cœnobium Bonziis ædificauerat, expilabatque se in copiam odorum quibus Deos suos acerra prodiga vaporabat. Quoties vero domum nostram (quod frequens illi erat) præteriret, atque vt est prona curiositas in externos, introspectaret attentè quæcumque poterat; semper illic & in Catechistis, & in familiaribus cæteris calligatum quiddam, & modestum notabat, quod alibi frustra requireret; conuersaque ab nostris obseruatione in omnes Christianos, hunc esse reperit communem omnium characterem, conformatione modesta corporis, oculorum, & linguæ impressum, quo illos ab aliis facillè secernebat; dolensque, proh! quantum nostri sunt, aiebat, à Christianis dissimiles, non laici modo, sed ipsi Bonziji: vnde illis hoc decus tam pulchræ virtutis si vero Deo, & lege vera carent? nobis vero qui sit, vt desit eadem modestiæ tessera, cum Diis optimis, & lege optima viuamus? nec sese ab ea dubitatione extricabat. Quæ tunc illum adstrinxit paulò post actius, periculosè ex morbo decumbens cœpit ambigere quid tandem se fieret, quàm tuto spes suas in ea beneficentia locasset, cui beatitatem in futurum reponendam pro se docebant Bonziji: an vero illa beatitas ad Christianos pertineret, quorum esset nemo qui Bonzios omnes præstantia morum non vinceret, quæ profecto non videbatur posse aliunde quam à lege ipsorum proficisci, fan-

10.
Conuersio-
nes miræ ad
Christ.

10.
Modestiae,
& Castim.
Christ in-
gens pondus
ad conuers.

ctiore instinctu illos intèrius animante quam possit doctrina Bonziorum. Hoc re ipsa si foret, nimum quantum interesse, fieri tunc saltem de certiore; si minus quærere, & inuestigare. Hæc probæ mentis argumentatio perpulit bonum senem, ut sua cum vxore, supersticiosa pietate haudquaquam à viro absimili, audiret de Deo & idolis quid esset necessarium tenendum, quibus dilucidè perceptis Christianos se statim professi sunt. Ac vir quidem iam valens & præfixo die ad baptismum se sistens, ingentem coram suorum struem combussit idolorum, & lycophantias mille singrapharum quas in aliam vitam, captationum eiusmodi sacrilegus artifex, Bonziorum venter illi confixerat. Quibus magno gaudio peractis, vitæ tamen dura ieiunia, sed fructu, & merito casta desistere satis non poterat. Ut autem Christo fortunatum senem, obseruata Christianorum modestia peperit, sic eorum castimonia complures alios, hæc efficacius, quod est eius virtutis haud paulo maior difficultas, & ex consequenti maior apud Sinenses admirabiliras. Quare minimum quidvis in hoc genere Patres tanti faciebant, ut si omnis inde religionis veræ existimatio penderet, foretque idem esse professione Christianum; & moribus angelum. Alebat hanc firmam nostrorum cautio, in excepiendis feminarum confessionibus, quæ Sinis cum esset admirationi, eicit tandem ut mariti vxores, filii parentes (quibus vnis fas erat nec id sine causa eas aspiciere) ad confessionem ipsimet deducerent, & quod initio impossibile habebant, paulatim fieret expeditum. Quod seruabatur Chiatini à nostris in templum non erat, indicio sit quid alibi fieret. Sun Ignatii domus, religioso cœnobio prope par, aulam grandem claudebat, confessionibus addictam feminarum, Sacerdotem ab iis, & earum aspectu crassa storea diuidebat; iusto illic spatio spectabat, Præfectus domus, nota virtute Christianus. Qua cura nostri prudenter scrupulosa tantam sui fecere Sinis fiduciam, ut ipsi etiam ethnici, ad vxores suas Christianas enixè illos rogarent, ac ducerent, nec possent satis prædicare, quod nollent Patres, etiam prope moribundas nisi sub oculis maritorum audire. Adeo tamen nihil oberat, Christiano illarum profectui breuitas institutionis, quàm non agrè tùm libri, tùm vitæ tùm parentes, tùm Dei præfertim spiritus supplebant; ut in demandis inedia, vigiliis, flagellis & reliquo asperitatum genere corporibus, maritorum æquarent duritiem, & earum nonnullæ cum fortè inaudissent de seueritate nostri ieiunij, tacitè ad nos mitterent exploratum, quem seruaremus in eo modum, seque ad eundem stringerent, solitæ alioqui, ut illic vulgò fit, mensam quater in die ponere. Iam conuersionum quas proposueram altera, hominis fuit octogenarij rustici, pauperis, & ignari, sed dempta idololatria, probi, ac simplicis. Mouere hominem Christiani cuiusdam popularis, de salute animi rationes, ut vellet de iis cognoscere amplius; absque mora Sciamhaium cum eo milliaribus duodecim contendit pedes, vbi ad-

11.
Conuers. Senij
notab.

missus cum aliis ad explicationem diuinorum, hærebat ad singula, stupens, & admirans; totusque præ gaudio extra se versusque subinde ad ductorem suum, thesauri agebat gratias, cuius illum in partem vocasset. dicto demùm die sub auroram ad sacrum fontem cum venisset, ea vi lachrymarum, singultans, & exclamans, lamentari pergebat & dolore aded non consolabili damnare annos octoginta, quos ethnicus egerat, vt ei baptismum accelerarent Patres, ne ruptus vehementia doloris, subita morte illum præuereret. Mox vt tinctum se vidit, tanquam cœli iam compos, serenis deinceps, & lætis fletibus, eiulatus mutauit, votorumque adeptus summam pagum reperiit; præstolaturus illic placidè, quod vnum supererat, mortem iam minimè timendam. Iisdem oculis respexit diuina bonitas inueteratarum cruciatibus sui senem in Prouincia Fochiensi, qui ex annis vitæ duobus, & septuaginta, leguminibus, olusculis, & aqua pura, quadraginta totos contentus vixerat; commentusque apud se celsiorem quendam virtutis apicem, cum discipulis aliquot, scalarum adminiculo, in montem euaserat, subterraneis passim vaporariis fumosum; & nactus in vertice aliquid boni soli, orizam seuerat, tuguriola lignea fabricarat, precationibus, at iis cuiusmodi: diei partem conterebat, magna cum suis concordia; quoad visu sensim caligante, oculorum amisit vsum, fuitque Focuum Prouinciæ illius urbem primariam ad curationem reportandus, illic multa illius & molestia & sumptu, dum multa inaniter Medici satagunt, contigit ad eum referri nescio quid de nouo Deo, & noua eius lege, quam traderet peregrinus quidam vir apprimè doctus. Sciendi auidus, quid tandem id esset, cognouit aliqua ex Christiano quem interrogarat, probauitque tantoperè, vt suos illic ex solitudine euocaret, plenius secum de iis audituros. Adit cum iis P. Alenius, rogatque cupidè ex eo discere, quod ille ardentius docere cupiebat. Verum ad prima de Deo effata cæcus senex, iussis tantisper abesse discipulis, quæsiuit ex Patre, soline essent ac sine arbitris? confirmantèque illo adesse neminem; benè habet, inquit, nec enim diuina fas esse nisi duorum auribus committi, cum ne hominum quidem arcana credi pluribus deceret. Absit enim verò, infert Alenius, absit à me id crimen vt hominibus diuina inuideam, quin optem potius toto orbe vulgari, reuocatisque eius discipulis, abundè cum eo ritèque eruditos, sacro baptisinate Christianis adiunxit, inter quos etiam haudquaquam iis defuit quod admirarentur si solitudinis amore, & afflictationum gaudere pergerent, aded illos Alenius, ardens & ipse diuino igne, heroa virtute excolebat: præ aliis tamen sodalitem cui præerat Melchior, (de quo multa non pridem) cuius omnes sodales ita effinixerat vt licet in fide tirores, possent accedentibus ad Christum pro Magistris proponi; iis thecas reliquiarias egentissimus omnium Alenius cum dare non possèt, religioso inuento singuli, odorato ex ligno tessellas sibi læuigarunt,

laeuigarunt, quibus duas hinc inde, ut cuique cordi erat inscriptas sententias ad pectus gestabant quarum praecipue studio caperentur. Deum exempli causa pra omnibus dilige; ama proximum ut teipsum, coeterasque eiusdem pietatis: religiosos coegebant coetus apud Ioannem, Christianum in paucis egregium; aula iis dicata, picturis carebat, et quibus oblectamenti plus in oculos redit, quam utilitatis in animum. sed uestiebatur cartaceis tabulis eleganti, & grandi charactere, praecpta decalogi, & variarum officia virtutum repraesentantibus. Ac ne cui verbum excideret, loci reuerentia minus dignum, hac epigrapha Ioannes, supremas fores munierat. Hic nisi de Deo (fratres) non agitur, mundana seponite. Nihil habet tertia quam statueram narrare ad Christum conuersio, illustre per se, aut memorabile, praeter obsequium charitatis in matrem ita singulare, ut visus sit Deus ad filij salutem eius quanquam civilis non paruam duxisse rationem. Orbatus parente altero iuuenis in aetate, ingenij, ac studiorum primo vere, primum statuit (quod Sinæ execrantur) omni coniugio abstinere, ne vel studio vxoris deesset matri; vel foerum vxor ut vulgo fit, sperneret; multos celebs annos tenax propositi exegit, inter quos tam saeuus iactatus est casibus, ut laborioso tandem officio, nobilis, sed omnium egenus locaret manus ad alendam matrem. Quam cum etiam morbus septuagenaria lecto affigeret, tam constanter languentem, consolatione, subsidio, praesentia iuuuit, vix ut vnquam domo esseret pede, victum interea muliebri opere, voluendo coram fuso illi patiter & sibi emeret. Sed molestam occupationem, quanquam filij optimi patientia leuiorem, excepit aliud eo acerbius, quod leniri remedio nequibat, congelauit post triennium anus exhausta senio, ut pannis calentibus subinde recreata; eodem mox frigore rigeret: inuenit tamen huic etiam malo solatium filius quod vel vnicum fuit, vel excogitare filij optimi sola erga matrem sollicita, & industria pietas valuit. Decumbat is a matris pedes, & applicitas aperto pectori eius plantas suo tandem natiuo calore, panorumque ac manuum complexu resouebat, quoad sensim depulso rigore indormiret. Sed facti laudem auxit longinquitas annos sex totos, & viginti durauit in eo filius, matremque hac sedulitate ad hunc annum perduxit, seculi huius vigesimum quintum, aetatis illius duodecentesimum. Virum ergo tam utilis ad patientiam, & charitatem parentum documentis, Ludouicus quidam Neophytus, sed avidissimus salutis alienae, desiderio incendit, cognoscendi de Christo plura quam quae ipse summatim indicabat. Eo Sambiasum conuenit qui vsus indolis bonitate, facile peruenit quanto nobis deberet Dei conditoris, Redemptoris & Patris quam parentum amor pleris esse, paucisque scholis apprimè eruditum, baptizauit; quae ipse dum scriberet, matrem addebat parari ad baptismum, a centenaria aetatis proximè distantem. Contigere hoc biennio multa similia, quorum specimen dedisse sat habeo; strictiorem quoque in Cocincina bre-